Quang Trung - Nguyễn Huệ chọn làm nơi hội quân, trước khi thần tốc tiến ra

giải phóng kinh thành Thăng Long.

Giữa năm 1788, vua Lê Chiêu Thống cầu viện nhà Thanh. Vua Thanh là

Càn Long cử Tôn Sĩ Nghị chỉ huy 29 vạn quân, chia làm bốn đạo tiến vào Đại

Việt theo ba hướng chính: Tuyên Quang, Cao Bằng và Lạng Sơn. Vào cuối năm

Mậu Thân (1788), 29 vạn quân Thanh vào xâm lược nước ta. Trước thế giặc

mạnh, Ngô Văn Sở và Ngô Thì Nhậm cùng các tướng lĩnh Bắc Hà rút lui chiến

lược về xây dựng phòng tuyến Tam Điệp và Biện Sơn, hai mặt thủy bộ liên lạc

với nhau, giữ lấy chỗ hiểm yếu. Phòng tuyến Tam Điệp được xây dựng nhằm

Một số nhà nho, tướng sĩ của nhà Lê quê ở Ninh Bình cũng tìm về Tam

Điệp theo nghĩa quân Tây Sơn đánh giặc. Tiêu biểu nhất là Đinh Huy Đạo (quê

ở xã Gia Phong, huyện Gia Viễn), Phạm Văn Khang (làng La Mai, nay thuộc xã

Ninh Giang, huyện Hoa Lư),... Hưởng ứng cuộc hành quân thần tốc của nghĩa

quân Tây Sơn trong dịp tết Kỷ Dậu (1789), nhân dân vùng Hoa Lư, Gia Viễn,...

đã tập trung hàng trăm chiếc thuyền chở quân Tây Sơn vượt sông Hoàng Long,

tiến công tiêu diệt cụm đồn tiền tiêu Gián Khẩu.

Đêm 30 Tết Kỷ Dậu (1789), 5 đạo quân Tây Sơn cùng tiến ra Thăng Long

với khí thế từ lời hịch của Quang Trung: “Đánh cho sử tri Nam quốc anh hùng

chi hữu chủ” (Đánh cho sử sách biết nước Nam anh hùng là có chủ). Sau 5 ngày

Theo Hồ sơ lý lịch di tích đền Dâu (lưu trữ tại Sử Văn hoá và Thể thao tỉnh Ninh

Bình): "Trong sự tích “Tiên Chúa nương Dâu” ta thấy huyền thoại nêu rằng Tiên

Chúa hiện lên giúp Tả tướng quân Trịnh Tùng và vua Lê đánh nhà Mạc, giành đại

thắng. Theo sử cũ thì Trịnh Tùng phò vua Lê Thế Tôn g(1573-1599) đến năm Quý

Tỵ (1593) bắt được Mạc Mậu Hợp. Kết hơp giữa truyền thuyết và sử cũ ta có thể

nhận định đền Dâu có trước năm 1592 vì Trịnh Tùng phò vua Lê Thế Tông từ Thanh

Hoá đánh ra Thăng Long, khi đó đóng quân ở Tam Điệp, vào cầu đền Dâu (có thể

đền Dâu lúc này chỉ là một cái miếu nhỏ), đã được Tiên Chúa hiển linh phò kế đánh

đền Quán Cháo nói riêng đều là những nhân vật lịch sử được thần thánh hóa,

thành những mô típ nhân vật huyền thoại, giúp dân giúp nước, khuyến thiện, trừ

ác trong tín ngưỡng của dân tộc Việt.

Một số sự kiện liên quan đến di tích

Tại di tích còn gắn với những sự kiện lịch sử truyền thuyết được truyền lại

rằng: "Cuối năm Mậu Thân (1788), giặc Thanh vào xâm lược nước ta đã chiếm

Thăng Long. Quân Tây Sơn do Đại Đô đốc Ngô Văn Sở và Ngô Thì Nhậm đồn trú

ở Thăng Long đã rút lui về đóng quân ở phía bắc đèo Ba Dội (Khu vực thị xã Tam

Điệp ngày nay). Đại quân ta từ Phú Xuân (Huế) do Hoàng đế Quang Trung thống

Quay lại, phía trước sân đền còn tấm bia ghi lại năm tháng trùng tu đền

vào năm Tự Đức thứ 7 (1854). Bia đá cao 1m, rộng 0,7m, dày 0,19m, do Tuần

phủ Ninh Bình Tôn Thất Tĩnh cho tạc. Đền được bao quanh bởi tường hoa. Trước

sân đền có đắp cảnh núi Ngũ Hành Sơn.

2.1.2.3. Các hình thức sinh hoạt văn hóa, lễ hội tại di tích đền Quán Cháo

Cũng như nhiều phủ, điện Mẫu khác, đền Quán Cháo có những nghi thức

Tuy nhiên, trong công tác quản lý đền Dâu và đền Quán Cháo gặp

nhiều khó khăn do tranh chấp việc quản lý. Hiện trạng này đang từng bước

được tháo gỡ.

Trong công tác bảo tồn, trùng tu, tôn tạo: Trên tấm bia đá trước sân đền

Quán Cháo ghi lại ngày tháng trùng tu đền vào năm Tự Đức thứ 7 (1854). Trong

chiến tranh chống thực dân Pháp đền bị phá hoại nhiều và sau này đền còn phải

dịch chuyển đến vị trí hiện tại do mở rộng và nắn thẳng đường quốc lộ số 1. Đến

năm 2004 đền Quán Cháo được tu sửa, tạo ra không gian kiến trúc như hiện tại.

Từ xưa đến nay di tích đền Quán Cháo luôn được các cụ cao tuổi thôn Lý Nhân,